
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 4 del 20/01/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
SETTORE 04 – CENTRI STORICI – ANNO 2018, AL FUNZIONARIO CAPO SERVIZIO 
DOTT. ING. VINCENZO BONOMO – DAL 01/01/2018 AL 31/12/2018

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Richiamata:

• la deliberazione di Giunta Municipale n.446 del 30/05/2002 che ha approvato il regolamento sui  
criteri  generali  per  la  valutazione,  graduazione  e  conferimento  delle  posizioni  organizzative,  di 
seguito denominato “Regolamento”, modificato ed integrato con deliberazione di Giunta Municipale 
n.487 del 26/11/2008 e n. 208 del 13/06/2012;

Visto:
• in particolare l’art.2 di detto regolamento, secondo cui l'individuazione del numero delle posizioni  

organizzative ...“ è demandata alle autonome determinazioni della Giunta Municipale”;
Preso atto:

• della deliberazione di Giunta Municipale n.5 del 16/01/2018 con la quale vengono individuate ed 
istituite  le  posizioni  organizzative per  l’anno 2018,  fra  cui  le  due aree assegnate  al  Settore  04:  
“Pianificazione urbanistica” e “Centri Storici”;

• che la suddetta deliberazione fissa la decorrenza delle nuove aree dal 01/01/2018 al 31/12/2018;
Vista:

• Determinazione Dirigenziale n.65 del 17/01/2018 del Settore 02 che impegna la somma complessiva 
per l’anno 2018 per il finanziamento delle posizioni organizzative;

Valutati i compiti che devono essere assolti dal Servizio V nell’ambito della relativa articolazione che si  
ritengono  di  rilevante  importanza,  nella  considerazione  che  la  Giunta  Municipale  con  D.G.  n.421  del 
15/10/2014 ha deliberato con relativo atto d’indirizzo di dotare la Città di Ragusa di un Piano Strategico e di 
un Master-Plan Strategico;
Vista:

Pagina 1/3



• la Determinazione Dirigenziale n.2001 del 27/10/2014, con la quale viene nominato Responsabile 
del Servizio V “Piano Strategico Città di Ragusa” il funzionario Capo Servizio Dott. Ing. Vincenzo 
Bonomo, la cui articolazione interna del servizio è come di seguito riportata:
1. Piano Strategico Città di Ragusa
2. Master-Plan Strategico Città di Ragusa
3. Ragusa Smart City
4. Programmi e progetti a valere su risorse Comunitarie, Nazionali e Regionali
5. Programmi e progetti complessi

Considerato:
• che il servizio V “Piano Strategico Città di Ragusa” nella sua articolazione si occupa in particolare 

delle azioni e progetti  degli  assi principali  del Piano Strategico che ricadono nel relativo Centro  
Storico e del Master-Plan Strategico, per la pianificazione urbanistica generale e particolareggiata 
del Centro Storico;

Dato atto:
• che, valutate le professionalità presenti nel Settore IV, fra il personale di categoria D, il funzionario 

Ingegnere  Capo Servizio Dott.  Ing.  Vincenzo Bonomo,  inquadrato nella Cat.  D3 giuridica  e D6 
economica,  risulta  in  possesso  della  professionalità  e  delle  competenze  adeguate  a  svolgere  
l’incarico di posizione organizzativa dell’area denominata “Centri Storici”, così come individuata 
con deliberazione di Giunta Municipale n.5 del 16/01/2018;

Ritenuto:
• di conferire al Dott. Ing. Vincenzo Bonomo l’incarico di posizione organizzativa per il periodo dal  

01/01/2018 al 31/12/2018 per l’area denominata “Centri Storici”;
Considerato:

• che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate 
all’art.53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Visto  il  successivo  art.65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  pubblicità  ed  efficacia  delle  
determinazioni dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di assegnare al Dott. Ing. Vincenzo Bonomo l’incarico di Posizione Organizzativa per l’area del  
Settore IV “Centri  Storici” – inerente il  Servizio V – “Piano Strategico Città di Ragusa”, per il 
periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2018;

2. Di assegnare i programmi e gli obiettivi da raggiungere come di seguito indicati:
◦ Attuazione  della  Pianificazione  Strategica  secondo  le  linee  guida  approvate 

dall’Amministrazione con Deliberazione di Giunta Municipale n.39 del 22/01/2015 e secondo il 
Documento  Preliminare  di  cui  alle  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.470  e  n.  471  del 
24/11/2015, curando in particolare i  progetti  ed i  piani  degli  assi strategici  che ricadono nel  
territorio del Centro Storico di Ragusa, nonché curare la fase di avvio e definizione dei tavoli  
tecnici  relativi  ai  vari  assi  strategici  e  supporto  agli  stessi  coerentemente  secondo  quanto 
disposto  dalla  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.508  dello  05/12/2017,  per  la 
predisposizione della proposta del Piano Strategico della Città di Ragusa;

◦ Predisposizione del MasterPlan Strategico Città di Ragusa per le trasformazioni urbanistiche-
edilizie in funzione degli ambiti progettuali aventi caratteristiche omogenee in base agli obiettivi 
ed  alleazioni  del  Piano  Strategico,  definendo  in  particolare  la  pianificazione  urbanistica  e  
particolareggiato del Centro Storico;

◦ Ricerca, monitoraggio ed acquisizione fondi europei PO FESR 2014-2020 giusta Deliberazione 
Giunta Regionale n. 267 del 10 novembre 2015, per la finanziabilità degli interventi previsti dal 
Piano  Strategico,  proponendo  le  priorità  attuative  degli  interventi  che  l’Amministrazione  si  
candida a realizzare sull’intero territorio comunale compreso il Centro Storico;

◦ Attività di supporto al Dirigente dell’ambito dei servizi che ricadono nel Centro Storico inerente 
gli assi principali della SmartCity di competenza del Settore IV – Urbanistica ed Infrastrutture  
ricadenti negli assi strategici Mobilità, Ambiente e Governance;

Pagina 2/3



3. Di dare atto che per l’espletamento delle attività il titolare della P.O. si avvarrà della collaborazione  
del personale in servizio degli uffici delle rispettive aree di competenza;

4. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono attribuite al titolare della P.O. funzioni di  
direzione, di responsabilità e di autonomia gestionale ed organizzativa con riferimento all’impiego 
complessivo delle risorse umane, strumentali ed economiche assegnate;

5. Di corrispondere, al Dott. Ing. Vincenzo Bonomo, per il periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2018, la 
retribuzione di posizione organizzativa pari ad €. 7.000,00 annui e retribuzione di risultato pari al  
10%, oltre oneri riflessi ed IRAP;

6. Dare atto che il presente provvedimento è un atto di natura organizzativa e che la spesa è stata già  
impegnata con Determinazione Dirigenziale del Settore 02 n.65 del 17/01/2018;

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’interessato;
8. Di mantenere a se la responsabilità del presente provvedimento;
9. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa,  20/01/2018 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

